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Kære alle 

 

Endnu en gang står vi med et nyt Oscar Yankee, og stor tak til re-

daktør Thorbjørn for den indsats og iver han ligger i OY.  

De seneste nyheder fra Van’s Aircraft er, at det går fremad - gene-

relt med prisstigninger på ca. 30%. Det vigtigste er dog, at fremti-

den ser lysere ud for Van’s og alle RV’erne. 

Desværre må vi også meddele, at vores næstformand, Orla Kragh 

Jensen, har valgt at forlade bestyrelsen. Vi takker Orla for hans sto-

re indsats gennem mange år. Orla har ligeledes ikke ønsket at fort-

sætte som instruktør på lærredskurset, så bestyrelsen er i fuld gang 

med at lede efter en erstatning. Det betyder desværre, at lærreds-

kurset for nærværende udsat, indtil vi får en ny instruktør på plads. 

I bestyrelsen havde vi for nyligt fornøjelsen af vores nytårskur. Vi 

gik igennem KZ & V’s strategi og opgaverne for det kommende år. 

Emnerne var mange, men handlede primært om at sikre klubbens 

fremtid, sikre bedst mulig service for medlemmerne og mere lav-

praktiske ting som f.eks. en lempning af kravet til svejsecertifikat. 

Rom blev som sagt ikke bygget på en dag, og husk på at for at lave 

en ændring skal man ændre så lidt så muligt.  

Vi planlagde også aktiviteter for det kommende år.  

Bl.a. genopliver vi klubture, hvor der er tre planlagt i det kommen-

de år, alle indenfor rimelig afstand så at alle kan være med lige 

meget om man kommer fra Nord, Syd, Øst eller Vest. Hold øje med 

hjemmesiden og Facebook for de nærmere detaljer, men jeg kan 

røbe at turene går til Tyskland.  

Vi har også hørt fra EAA i Sverige og fået invitation til deres rally, 

som i år afholdes i Borlänge (ESSD) 1. og 2. juni. Selvom der er lidt 

langt, håber jeg, at vi kan blive repræsenteret af OY fly, det er en 

god måde at holde forbindelsen til de andre nordiske lande ved 

lige. 

Gennem European Federation of Light, Experimental & Vintage 

Aircraft (EFLEVA) er vi blevet gjort opmærksomme på kravet om 

registrering i forbindelse med flyvning til England. Således skal man 

enten på GAR hjemmesiden    

www.submit-general-aviation-report.service.gov.uk/welcome/ 

eller via en 3. parts læsning rapportere en række data, inden man 

flyver til England, da man ellers risikerer en heftig bøde. 

Afslutningsvis har vi modtaget en invitation til Festival of Flight på 

Old Warden (EGTH). Festival of Flight afholdes af Shuttleworth Col-

lection for at fejre, at man nu har afholdt flyveopvisninger på Old 

Warden i 60 år, og alle er velkommen, men nok i særdeleshed hvis 

man kommer i et fly af ældre dato. 

Og skulle man nu sidde og tænke: Ej, hvor ville det være fedt at se 

en Focke-Wulf FW190 replika, så kan formanden anbefale et besøg 

på flymuseet i Västerås. 

 

Jan, formand  

KZ & Veteranfly Klubben 

Bestyrelsens klumme            

marts 2024 

Indkaldelse til  

Generalforsamling 
Der afholdes generalforsamling i forbindelse med  KZ Rally i tel-

tet ved Skinderholm Skunkworks på Herning Lufthavn 

 

lørdag 15. juni 2024 kl. 14:00 

 

Dagsorden - 

 

1 - Valg af dirigent 

2 - Aflæggelse af beretning 

3 - Fremlæggelse af regnskab 

4 - Fastsættelse af kontingent 

Herunder:  Fastsættelse af tilskud fra KZ & Veteranfly Klubben til 

Restaureringsfonden 

5 - Valg af medlemmer til bestyrelsen 

6 - Valg af revisorer 

Valg af revisor til KZ & Veteranfly Klubbens Restaureringsfonden 

af 15. juni 1985 

7 - Behandling af indkomne forslag 

8 - Eventuelt 

http://www.submit-general-aviation-report.service.gov.uk/welcome/
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Rally afholdes i forbindelse med Åbent Hus  

på Herning Lufthavn (i rammerne af Skinderholm Skunkworks)  

14.-16. juni 2024 
 

Vi satser på, at weekenden vil være fyldt med aktiviteter på jorden og i luften, da vi har allieret os med: 

 

- Flyvevåbnet   - DropZone Denmark  - Herning Modelflyveklub 

- Midtjysk Flyveklub  - Herning UL Flyveklub  - Rene Amstrup 

- Herning Motorflyveklub - Herning Svæveflyveklub  … og flere kommer til! 

 

Der arbejdes på at få DK-premiere på første flyvning med Swift Fuel - et CO2-neutralt flybrændstof uden bly og fremstillet af biomasse. 

 

Betalingen (for gæster over 12 år) giver adgang til - 

* Fredag eftermiddag / aften - Grill-selv (medbring selv kød) med fri drikkevarer 

* Lørdag - Morgenmad, snacks og et festmåltid om aftenen samt øl, vin & vand. 

* Søndag - Brunch 

 

Rally i sig selv er gratis for klubbens medlemmer, da det indgår i kontingentet. 

Se mere på klubbens opdaterede hjemmeside www.eaa655.dk 

 

Se mere om flyvepladsen EKHG her: https://aim.naviair.dk/media/files/0uim3eci4kg/EK_AD_2_EKHG_en.pdf 

 

Landingsafgift:  50 DKK for fri operationer hele weekenden og nul opholdsafgift. 

Det er ikke tilladt at lave touch-and-go's, og anflyvningerne skal varieres af hensyn til støjbelastning af naboer. 

 

Tilmelding senest 7. juni - https://projects.eaa655.dk/social-events/rally-2024/signup 

 

Vi glæder os til at se Jer alle til en hyggelig weekend i flyvningens tegn! 

KZ Rally 

http://www.eaa655.dk/
https://aim.naviair.dk/media/files/0uim3eci4kg/EK_AD_2_EKHG_en.pdf
https://projects.eaa655.dk/social-events/rally-2024/signup
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Arrangementer & Events 
Klubtur – Wyk aud Föhr – EDXY 

18/05/2024 09:30 – 19:00 

Vi tager på en lille tur til Wyk auf Föhr, hvor der er skøn natur og en 

hyggelig lille by, hvor vi kan gå en tur på stranden og nyde en dejlig fro-

kost 

KZ Rally 2024 

14/06/2024, 12:00 – 16/06/2024, 14:00 

Herning Lufthavn - Skinderholmvej 25, Herning 

Landingsafgift:  
50 DKK for fri operationer hele weekenden og nul opholdsafgift. 
Det er ikke tilladt at lave touch-and-go's, og anflyvningerne skal varieres 
af hensyn til støjbelastning af naboer. 

Tilmelding (senest 7. Juni): 
https://projects.eaa655.dk/social-events/rally2023/signup 

Vi glæder os til at se Jer alle til en hyggelig weekend i flyvningens tegn! 

Klubtur – Heringsdorf (Hangar 10) – EDAH 

05/07/2024  09:30 – 18:00 

Vi tager en tur til Heringsdorf i Tyskland, hvor man kan opleve det 

spændende flymuseum. 

www.hangar10.de 

Klubtur – Vintage Aerobatic World Championship 

2024 – EKOD 

24/08/2024 08:30 – 21:00 

Vi tager en tur over og kigger på de flotte gamle veteranfly og dygtige 

piloter, der laver luftakrobatik på himlen over Odense (HCA Airport). 

www.vintageaerobatic.com 
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Risikovurdering for Rally 2024  
- samtidig med afholdelse af internationalt radiostyret modelfly-

stævne på Herning Flyveplads  

af Claus Vad 

 

I skrivende stund er vi godt i gang med forberedelserne til KZ Ral-

ly, som afholdes på Herning Lufthavn 14.-16. juni 2024, hvor det 

også fandt sted i ’22 og ’23, hvor vejret var rigtig godt.  

De to foregående år blev rallyet gennemført den anden weekend i 

juni (som man husker det fra Stauning for nogle år siden), men i år 

ville det give et tidsmæssigt sammenfald med Flyvevåbnets Åbent 

Hus i Aalborg.  

Vi har undersøgt, om vi kunne afholde rallyet weekenden før, men 

det ville være samtidig med svenskernes EAA-rally, og af princi-

pielle årsager vil vi give vores medlemmer mulighed for at deltage 

i nabolandenes fly-ins.  

Dernæst kikkede vi på weekenden efter, og der har vi et arrange-

mentsoverlap med et internationalt stævne for radiostyrede mo-

delfly på Herning Lufthavn. Det har givet anledning til at lave en 

risikovurdering for at finde ud af, om det er forsvarligt at afholde 

et stævne for GA-fly på lufthavnen med forventet intensiv flyveak-

tivitet, samtidig med at der holdes et stævne med radiostyrede 

modelfly lige ovre på den anden side af vejen.  

Vi har benyttet den samme metode som i industrien til at doku-

mentere, hvordan risikobilledet ser ud, og har besluttet, at det 

kan være interessant for Oscar Yankee’s læsere at få et indblik i, 

hvordan det fungerer.  

1. Der skal oprettes en risikomatrice, som giver skalaer for konse-

kvens og frekvens af forskellige hændelser. Skalaerne går fra 1 til 

10, hvor 1 er udtryk for den lavest tænkelige konsekvens, og 10 

svarer til den højest tænkelige. Ligeså med frekvens, at 1 er en 

hændelse, der nærmest aldrig sker, og 10 svarer til en meget al-

mindeligt forekommende hændelse.  

2. Vi udarbejder et skema til at indfange de forskellige sandsynlige 

scenarier, og som også indeholder en scoring af disse i forhold til 

hvilken rating, det har i forhold til konsekvens og frekvens, hvis 

hændelsen indtræffer. Risiko-scoren er produktet af konsekvens-

score og frekvens-score  

3. I risikovurderingen indgår nogle situationskort til visualisering af 

scenarierne, som giver nogle referencer tilbage til ratingerne i 

skemaet.  

Processen omkring selve risikovurderingen er:  

Vi kigger på situationskortene.  

Så forestiller vi os de igangværende aktiviteter og vurderer, om 

der er elementer i det normale driftsmønster, som giver konflikter 

mellem aktiviteterne eller potentielt farlige hændelser. Dem for-

holder vi os til og noterer.  

Dernæst forholder vi os til unormale hændelser - fx  

* motorstop på GA fly  

* en faldskærmsudspringer, der kommer ind fra en ikke planlagt 

vinkel 

* en svæveflyvepilot, der finder en termikboble og ikke er op-

mærksom på, at vedkommende driver ind over pladsen 

* et radiostyret modelfly, der mister radiokontakten til controlle-

ren og flyver i en vilkårlig retning.  

Sådanne scenarier har vi indfanget og ratet.  

Scenariet bliver først ratet i forhold til, at der ikke laves nogen 

mitigering af risikoen (at der ikke er nogen foranstaltninger, som 

skal formilde eller forhindre scenariet i at udspille sig eller reduce-

rer konsekvenserne af det).  

Dernæst ser man på, hvilke foranstaltninger man kan stille op - 

sikre mitigeringer og øvrige mitigeringer. De sikre mitigeringer 

kaldes barrierer - tiltag, som vil sikre eller fjerne muligheden for, 

at scenariet kan opstå. Derudover er der de øvrige mitigeringer, 

som er skærpet opmærksomhed på at fange en hændelse (eller 

en situation, der kan udvikle sig) så tidligt som muligt, så man har 

mulighed for at reagere på den.  

Når man har lavet disse mitigeringer (hvis det er relevant på et 

givet scenarie), kan man score den igen. Man tildeler den en kon-

sekvens-rating fra 1 til 10 og en frekvens-rating ligeledes fra 1 og 

10. Så ganger man de to tal sammen og får risikoprioritetsnum-

meret - fra 1 til 100. Dette nummer er et udtryk for, hvornår en 

farlig konsekvens er meget sandsynlig og dermed bliver til en højt-

profileret risiko, som man skal have minimeret.  

Man laver først risikoprioritetsnummeret på den ikke-mitigerede 

risiko og derefter endnu en gang med de risikomitigerende foran-

staltninger for at vurdere, hvor effektive barriererne og de øvrige 

mitigeringer er. Derefter bedømmer man ud for hver linje, om 

risikoen med mitigeringer er acceptabel.  

Mitigeringerne noteres i en handlingsliste, som man efterfølgende 

kan bruge til at opsummere alle de ting, man skal huske at få 

bragt i orden, inden man afholder arrangementet.  

Den endelige risikovurdering godkendes af lufthavnen og forelæg-

ges Trafikstyrelsen.  

Derfor kan vi igen i år afholde rally, samtidig med at det internati-

onale radiostyrede modelflystævne på Herning Lufthavn gennem-

føres.  

Vi glæder os rigtig meget til at få en fælles og bredere oplevelse 

og støre udstillingsvindue for både de lokale klubbers medlemmer 

og besøgende fra oplandet. 

(se illustrationer og skemaer før og efter denne artikel) 
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Sikkerhedstiltag udover den fastsatte driftshåndbog 
 

1 - Navngiven sikkerhedsrepræsentant/flyveleder på modelflyveplads - rotation mellem 3 sikkerhedsrepræsentanter 

2 - Flyveleder på EKHG - rotation mellem 2 repræsentanter 

3 - Flyveleder/sikkerhedsansvarlig på Dropzone og hos Herning Svæveflyveklub (som altid) 

4 - Direkte 3vejs kommunikation på lukket frekvens mellem EKHG, modelflyveplads og dropzoneDK.  

Ud over den lukkede kommunikation lytter alle fire aktører aktivt med på GA frekvens 121,005 

5 - Kun certificeret flyvning på modelflyvepladsen 

6 - Udstedelse af NOTAM om modelflyaktivitet syd for EKHG 

7 - Tværbane (15/33) er lukket i hele weekenden 

8 - Ingen skoleflyvninger for elever i GA, svævefly og modelflyvning v/ NOTAM 

9 - Grundig briefing af særlige aktiviteter inden påbegyndelse af dagens flyvning.  

Briefing skal indeholde gennemgang af øvrige aktiviteter på dagen, risikovurderingerne samt de mitigerende foranstaltninger 



10 

Forår i luften over Vendsyssel 
fotos - Kurt Saxkjær 

 

Veteranflyene er ved at blive fundet frem fra vinterhiene :-) 

Forleden var Strut Nordjyllands flotte KZ III OY-DZE fra 1946 ude at 

blive luftet i særdeles klart vejr med næsten ubegrænset sigtbarhed. 

Den aktive flyfotograf Kurt Saxkjær fik fornøjelsen af at sidde i pas-

sagersædet, og han har delt et par af sine billeder med os. Med 

Christian Meyer som pilot fløj de i 75 minutter over Vendsyssel og 

passerede bl.a. det legendariske Rubjerg Knude Fyr. 
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30.10.1946         Første flyvning 

01.11.1946         Registreret OY-DZE til Esper Boel, Nr. Alslev - LDB nr. 197 

27.03.1956         Ingolf Nielsen, Sønderborg 

28.03.1956         Palle Thomsen, Bremen 

27.04.1956         Registreret D-EGIR til Westdeutscher Luftfoto Palle Thomsen 

03.10.1958         Flyet stationeret i Köln-Bonn i sommerperioden 

11.05.1962         Slettet  - solgt til Danmark 

23.02.1963         Registreret OY-AFF - LDB nr. 556 

29.03.1963         Sofus Grum-Schwensen, Allerød 

06.02.1976         J. Raahauge, Bredebro 

03.11.1978         LDB udløbet (slettet 09.12.1982)  

00.00.1993         Steen Asmussen, Kollund 

27.11.2007         Sat til salg (som vrag) for 50.000,- (via Jens Møldrup) 

00.00.2015         Under genopbygning ved Strut Nordjylland som OY-DZE i FLV farver (vinger fra OY-AAT brugt til genopbygningen) 

29.04.2021         Registreret OY-DZE til Strut Nordjylland - bemalet som ”61-613” 

77 - KZ-III U-2 
OY-DZE · D-EGIR · OY-AFF · OY-DZE · ”61-613” 

1975 - Viborg - foto: Willy Jørgensen 

Kilde - Michael Andersen, Karup 

1975 - Viborg - foto: Willy Jørgensen 1974 - Allerød - foto: Michael Andersen 

ca. 1960 - foto: via Michael Andersen Collection 
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Sylvest Jensens Luftcirkus - et nostalgisk gensyn 

Michael Andersen, Karup, har hos en marskandiser fundet et 1950-nummer af Billedbladet, som rummede en flot forside og 3-sider om 

tidens berømte luftcirkus. Nyd den sjældne artikel med meget KZ-guf :-) 
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Magasinet "Flyvebladet" bragte i februar 1939 denne forside af KZ II Kupé OY-DAR.  

 

1938 - Bygget i Kastrup. Foræret til Sportsflyveklubben af direktør Bryde Nielsen og 

Frode Hansen på betingelse af at flyet kunne bruges af dem i forbindelse med forret-

ningsflyvninger (reg. 28. 12 1938 - LDB nr. 98).  Døbt "Doggen" af fru Bryde Nielsen i 

Kastrup 9. januar 1939. 

1940 - Deponeret på Kvistgaard. 

1943 - Alle opmagasinerede fly læsset på 2 jernbanevogne og kørt mod København 

for en gennemgribende reparation hos Flyvetroppernes værksteder i forbindelse 

med Sportsflyveklubbens stiftelsesdag.   

Juni 1943 - Brand i jernbanevogn på Islands Brygge. Det lykkedes at redde kroppene 

til OY-DAR og OY-DUU samt et sæt vinger. Motoren i god behold. 

December 1943 - Beslaglagt af Værnemagten . 

Illustrationer og data 

via Michael Andersen 

OY-DAR - en KZ II Kupé’s dåb 
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Forbedret bremsesystem fra 
Steve’s Aircraft til Piper PA-22  
af Morten Munkesø 

Ved et kontrollantbesøg i byggeværkstedet anbefalede Jørgen 

Koldsø, at jeg skulle forsøge at finde et alternativ til den originale 

Scott bremse master, som i en Piper PA-22 sidder under venstre 

sæde. Scott modellen er meget simpel i sin opbygning med en 

membran, som overfører trykket til de to bremsende hjul. Den er 

lidt svær at have med at gøre, idet der ikke er noget bremsere-

servoir andet end på selve bremsemembranen. 

Med en del erfaringer med vores gamle Piper Colt må jeg ind-

rømme, at Piper PA-22 bremserne er ret utilstrækkelige, og dette 

mærkes særligt når man kører rundt med flyet på asfaltbane. På 

græs er der naturligt mere rullemodstand, så der går det lidt bed-

re, og man lever ofte med det. 

Jeg havde set, at Steve’s Aircraft, White City i Oregon har lavet et 

opdateringskit til den originale bremsemaster fra Scott med den 

forbedring, at den havde et separat bremse-reservoir og samtidig 

udluftede og trykaflastede det hydrauliske system, når bremsen 

ikke benyttes. Det synes jeg, så godt ud. Systemet kan bygges ind 

to steder - enten på den originale plads under sædet eller i motor 

rummet, hvor der er en på-svejset laske på motorfundamentet. 

Eftersom håndbremseventilen allerede sidder i motorrummet, er 

det nemt at placere den ombyggede bremse master dér. Samti-

dig har man al bremsevæske ude af kabinen. 

Som sagt så gjort - jeg bestilte sættet hos Steve’s Aircraft, og det 

virker ret overbevisende, når man ser på de komponenter, som 

sættet består af. Prisen ligger på 445 USD for unit’en fra Steve’s 

Aircraft. Med fragt blev det 550 USD - ca. 3800 DKK. Hvad gør 

man ikke for at kunne bremse! 

Nu skal der blot laves et kort kabel fra bremsehåndtaget og ud til 

den nye bremsemaster. Inden vi er færdig, er vi dog nødt til at 

montere en omløbsrulle, så kablet får en passende retning. 

Nu er jeg meget spændt på, om flyet bremser lige så godt, som 

de lover fra Oregon. Det kan i hvert fald kun blive bedre, end 

hvad der sidder originalt. Samtidig er servicevenligheden på 

bremsesystemet forbedret rigtig meget. 

Original Scott bremse 
mastercylinder.  
Bremsetryk med original 
Scott master er ca. 500 psi, 
når bremsepedal påvirkes 
med 150 lbs. 

Modificeret bremsemaster 
fra Steve’s Aircraft.  
Bremsetryk med opdateret 
model fra Steve’s aircraft 
er på 1100 psi med 150 lbs 
på bremsepedalen - mere 
end en fordobling.  

Fotos fra Steve’s Aircraft hjemmeside  

Der følger også dokumentation i form af en STC, hvis man vil 

bygge systemet på et certificeret Piper fly, så det er altså både 

til Experimental og certificerede fly. I så fald skal der skrives for 

arbejdet i maintenance-håndbogen og henvises til STC’en. 

Ifølge Steve’s aircraft vil bremsetrykket på bremsesystemet bli-

ve mere end fordoblet ved anvendelse af den nye bremsema-

ster. Det glæder jeg mig til at prøve, om man kan mærke. 

Montering af forbedret system i motorrum. Som det ses, bliver systemet meget 

mere servicevenligt, og man skal ikke tage sæderne ud, nå man skal påfylde 

bremsevæske. Bremserør fra mastercylinderen går lige ned i håndbremseventi-

len og derefter videre ind og deler sig til hovedhjulene under flyet. Det er lidt 

enklere end det originale system.  

Bremsemasteren sidder på en flange på motorfundamentet, og på nogle PA-22 
modeller var den standardmonteret i motorrummet.  
Dog ikke på OY-BAR, som jeg bygger på.  
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På indersiden af firewall’en har jeg lavet et beslag til at holde 
en styrerulle til bremsekablet  

Det opdaterede system kan også monte-

res på Piper Cub i parallel. Hvis men vil 

have en lavere model, findes den med et 

andet bremsereservoir 

OY-BAR 

Piper PA-22-160 Tri-Pacer  

1958 

Foto - Michael Andersen (1980) 

5-års jubilæum for EAA-portalen – en milepæl for klubben  
Det er med stor glæde, at vi her i klubben fejrer 5-års jubilæet for 

vores EAA-portal, tidligere kendt som Projektportalen.  

Denne digitale platform blev skabt for bedre at håndtere projekt-

styring og kvalitetssikring samt at lette arbejdsbyrden for vores 

chapter-sekretariat, men også for medlemmerne.  

Nu, efter 5 år, kan vi med stolthed sige, at portalen har revolutio-

neret måden, vi driver vores klub og dens aktiviteter på.  

Siden EAA-portalen først blev lanceret, er næsten 150 projekter 

og knap 4000 dokumenter blevet håndteret gennem platformen. 

Det er en imponerende præstation, der understreger portalens 

betydning og effektivitet, men også den store aktivitet og det en-

gagement, der findes i vores klub.  

For 3 år siden indledte vi et samarbejde med vores svenske sø-

sterorganisation, og for 2 år siden lancerede de deres version af 

portalen. Dette samarbejde har ikke kun bragt vores to organisati-

oner tættere på hinanden, men det har også åbnet for mulighe-

den for fremtidigt samarbejde med endnu flere lande.  

Det er af denne grund, at vi har valgt at omdøbe portalen til EAA-

portalen og flytte den til eaaportal.dk.  

I den samme proces har vi adskilt vores hjemmeside og portal 

samt udvidet lagringspladsen på portalen.  

Udviklingen af portalen stopper aldrig, og vi er glade for at kunne 

meddele, at der for nylig er blevet tilføjet søge- og filtreringsmu-

ligheder til listen over aktive klubprojekter på portalen. Dette vil 

gøre det endnu nemmere for vores medlemmer at finde de infor-

mationer, de søger.  

Vi ser frem til de næste 5 år med EAA-portalen og håber, at det vil 

bringe endnu mere samarbejde på tværs af landegrænserne.  

Det er en spændende tid for vores klub, og vi er begejstrede for 

de muligheder, fremtiden bringer med sig.  

Til lykke til EAA-portalen og tak til alle jer, der har været med til at 

gøre den til det, den er i dag! 

Se den nye funktion her: https://eaaportal.dk/projects/cards 



16 

WAI (Women in Aviation International) er en non-profit organisa-

tion med base i USA, som siden 1990 er dedikeret til at fremme 

kvinder inden for luftfartssektoren - hvadenten det er for at op-

muntre kvinder til at forfølge en karriere eller blot at følge en 

interesse for luftfarten.  

WAI har omkring 17.000 aktive medlemmer og et partnerskab 

med 250+ luftfartsrelaterede virksomheder.  

Medlemmerne udgør en mangfoldig gruppe, der består af alt fra 

astronauter til gymnasieelever.  

WAI stræber efter at styrke og uddanne alle, der har interesse i 

eller er involveret i sektoren - uanset race, etnicitet, alder osv. 

Det har medført, at 20% af medlemmerne er mænd, der gerne vil 

fremme en fælles passion for luftfart.  

 

Organisationen er opsat på at  

- investere i den nuværende og fremtidige arbejdsstyrke  

- udvikle en inkluderende og bæredygtig luftfarts- og rumfartsin-

dustri  

- inspirere piger og kvinder til at forfølge karrierer inden for luft- 

og rumfart  

WAI tilbyder bl.a.  

* scholarships,  

* mentorship programmer  

* årlige ’Girls in Aviation Day’ (GIAD) 

* årlige International Women in Aviation konferencer i USA.  

GIAD arrangeres hvert år af Women in Aviation International af-

delinger over hele verden. Det er blevet arrangeret flere gange i 

Sverige og blev afholdt for første gang i Danmark den 23. septem-

ber 2023 i Billund Lufthavn.  

Disse indsatser skal gerne fremme forståelsen for det potentiale, 

der ligger i at have flere kvinder i luftfartssektoren.  

Den skandinaviske afdeling startede i 2019, og vores nuværende 

bestyrelsesmedlemmer er placeret og aktive i Norge, Sverige og 

Danmark.  

Vi er i en fase, hvor vi er ved at skabe et solidt fundament til at 

kunne videreføre disse aktiviteter og mål i Skandinavien og på 

tværs af Europa.  

mere info på:  www.wai.org  -  www.waiscandinavia.org 
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Både kvinder og mænd er velkommen, når Women in Aviation 

afvikler et arrangement, der sigter efter at skabe større diversitet i 

dansk luftfart. Der skal være plads til alle, lyder det fra arrangør. 

I september sidste år blev henved 40 piger og kvinder introduceret 

til luftfartsbranchen og de karrieremuligheder, som et arbejdsliv i 

denne kan byde på, da nonprofitorganisationen Women in Aviati-

on havde inviteret dem til den danske udgave af Girls in Aviation 

Day i Billund Lufthavn. 

Women in Aviation ønsker blandt andet at øge antallet af kvinder, 

der skriver under på en ansættelseskontrakt hos flyselskaber, i 

lufthavne eller andre virksomheder og organisationer, der er be-

skæftiget med luftfart, da man mener, at en højere grad af diversi-

tet vil være til gavn for branchen. 

Ifølge arrangøren gik besøget i Danmarks næststørste lufthavn 

over alt forventning. Derfor afvikler organisationen lørdag den 6. 

april et lignende arrangement, der dog denne gang vil finde sted i 

Aarhus Airport samt være åbent for både kvinder og mænd. 

Ved Women In Aviation-arrangementet i lufthavnen på Djursland, 

vil der – ligesom det var tilfældet i efteråret – være flere oplægs-

holdere, som hver især vil forsøge at give deltagerne et indblik i 

forskellige hjørner af dansk luftfart. 

Dagen starter med, at Lotta Sandsgaard, der er administrerende 

direktør i netop Aarhus Airport, vil fortælle om sit arbejde i luft-

havnen, mens direktør Anna Kjaer Thorsøe fra flyveskolen Scandi-

navian Training Academy vil tale mere generelt om værdien af di-

versitet i branchen. 

Derudover vil flyveleder og systemchef Pernille Kjøller Stahrenberg 

fra Naviair fortælle om sit arbejde samt de uddannelsesmulighe-

der, der er hos den danske lufttrafiktjeneste, ligesom pilot Line 

Krongaard Jacobsen står for et oplæg om hverdagen i cockpittet. 

Dernæst skal deltagerne igennem security for at komme airside, da 

de skal besøge flyveskolen GreyBird Pilot Academy. Her vil admini-

strerende direktør Jørgen Sørensen Stensgaard give dem et indblik 

i hverdagen på skolen. 

Slutteligt bliver der mulighed for at stille opfølgende spørgsmål til 

oplægsholderne samt at handle i Aarhus Airports duty free-

afdeling, oplyses det. 

Marieke van Hulst Pedersen, der er medlem af bestyrelsen i 

Women in Aviations afdeling i Skandinavien, siger til Check-in.dk, 

at der i alt bliver plads til 60 deltagere ved arrangementet. Selvom 

det især drejer sig om et arbejdsliv i luftfarten, har man forsøgt at 

brede programmet for dagen ud. 

Fremfor kun at have præsentationer af oplægsholdere, som fortæl-

ler om deres arbejde, vil vi også beskæftige os med diversitet lidt 

mere generelt. Sidste gang handlede det hovedsageligt om uddan-

nelser og arbejdsmuligheder, og det gør det stadigvæk, men nu er 

der også kommet lidt mere fokus på diversitet. 

Hvorvidt man kan deltage i arrangementet, er ikke begrænset af 

ens køn, da alle interesserede kan være med så længe, at der er 

ledige pladser. 

20 procent af hovedorganisationens medlemmer er mænd, og hvis 

man skal skabe en divers luftfarssektor, skal der være plads til alle. 

Vi ønsker at være inkluderende fremfor ekskluderende, slår Ma-

rieke van Hulst Pedersen fast. 

Efter dagen i Aarhus Airport er det næste arrangement, som 

Women in Aviation har i kalenderen herhjemme, årets udgave af 

Girls in Aviation Day, der traditionen tro finder sted i september, 

og organisationen regner med, at det i år vil løbe af stablen på 

Sjælland. 
 

(Kilde check-in.dk – journalist Christian Granhøj Skouboe) 

Women in Aviation byder atter indenfor i lufthavn 

Marieke van Hulst Pedersen 
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FLYV har velvilligt udlånt deres artikler om Van’s RV-4 OY-RVAs ditching syd for Sjælland i julen 2023. 

Læs med de næste 14 sider! 
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Van’s 

RV-8 

Fotos - Thorbjørn Brunander Sund, 

danishaviationphoto.com  


